ACTA DE REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIO DE TRANSPORTE DE GARRAFAS (GLP) DE PLANTA
ENGARRAFADO EL PORTILLO TARIJA A ZONA COMERCIAL BERMEJO Y E.S.
BERMEJO DE YPFB DEL DISTRITO COMERCIAL TARIJA MESES DE SEPTIEMBRE A
DICIEMBRE GESTION 2017
CODIGO: GCC-CDL-DCTIJ-70-17
Primera Convocatoria

En la ciudad de Tarija, a horas 14:00 del dia 4 de septiembre de 2017, en instalaciones de Yacimientos
Petroliferos Fiscales Bolivianos, Unidad de Contrataciones del Distrito Comercial Tarija, se dio inicio a la
reunion de aclaracion del proceso de contratacion “SERVICIO DE TRANSPORTE DE GARRAFAS (GLP) DE
PLANTA ENGARRAFADO EL PORTILLO TARIJA A ZONA COMERCIAL BERMEJO Y E.S. BERMEJO DE YPFB
DEL DISTRITO COMERCIAL TARIJA MESES DE SEPTIEMBRE A DICIEMBRE GESTION 2017”, CODIGO: GCC-
CDL-DCTJ-70-17, el mismo que se encuentra enmarcado en el Reglamento de Contrataciones Directas en
el marco del D.S. 29506 de Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos aprobado mediante Resolucion
de Directorio N° 50/2017 de 11 de agosto de 2017.

CONSULTAS ESCRITAS / CORREO ELECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DBC fueron previstas hasta horas 15:00 del dia 01
de septiembre de 2017, debiendo ser remitidas a ggalvan@ypfb.gob.

Se recibieron las siguientes consultas:

1. NOMBRE DE EMPRESA: KATSERVICE S.R.L.

REPRESENTANTE EMPRESA: JANNINA ARDAYA J.

FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 30 DE AGOSTO DE 2017 éV
PREGUNTA N° 1: EL ESTIBAMIENTO DE LAS GARRAFAS DE GAS ESTARA A CARGO DE LA CONTRATISTA?

RESPUESTA N° 1: Estara a cargo de YPFB.

2. NOMBRE DE EMPRESA: SERVICIO DE TRANSPORTES NINA BRAVO

REPRESENTANTE EMPRESA: WILFREDO NINA BRAVO /!\(3(‘ 4
;gsﬁka%;‘ﬂcﬁ );
FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 31 DE AGOSTO DE 2017 % OCTben

PREGUNTA N° 1: En la pagina 3 del DBC, sefiala que se realizaran 88 viajes de ida y vuelta, en camiones
de no menor a 1000 garrafas, lo que al final multiplicado por el precio referencial (4.95 Bs x garrafa),




cubriria el presupuesto que sefiala de 435.600 Bs.; sin embargo en el formulario C-1 Descripcion del
servicio, en el cuadro que esta adjunto sefiala, que los viajes promedio mes son 11.

Son 11 viajes de ida y 11 de vuelta? Entonces por ida y vuelta se estaria cobrando segun el precio
referencia 19.90 Bs .Por que de esa manera se cubriria lo que sefiala los 88 viajes para los 4 meses
s(Septiembre, octubre, noviembre y diciembre) , por lo tanto estaria a cabalidad el presupuesto.

RESPUESTA N° 1: El numero total estimado de viajes es 88, trasportando como minimo 1.000 garrafas,
con un costo referencial por garrafa de Bs. 4,95.

PREGUNTA N° 2: El carguio y descarguio de las garrafas tanto en origen como en destino, es por cuenta
de YPFB?

RESPUESTA N° 2: El estibamiento estara a cargo de YPFB.

PREGUNTA N° 3: Sera de estricto cumplimiento la inspeccion previa del camion ofertado para el referido
servicio, sefialado para fecha 1° de septiembre?, No hubiera sido mejor que luego de adjudicar,
inspeccionar la unidad ofertada?

RESPUESTA N° 3: La inspeccion previa es de estricto cumplimiento. El dia viernes 1/09/2017, se publicd
una enmienda, a traves de la cual se amplia la fecha de inspeccion previa (CHECK LIST DE VEHICULOS),
hasta un dia antes de la presentacion de propuestas.

PREGUNTA N° 4: En el DBC, no sefiala cantidad de camiones, podrian precisar por favor?

RESPUESTA N° 4: Se solicita como minimo 1 (uno) camion, no siendo este aspecto limitante.

CONSULTAS EN SALA:

Las empresas que participaron en la reunion de aclaracion se detallan en el cuadro de control de
asistencia, adjunto a la presente.

Se presentaron las siguientes consultas en sala:
EMPRESA: KATSERVICE S.R.L.

PREGUNTA N° 1: La Licencia ambiental y licencia de sustancias controladas son obligatorias, o se puede
presentar algun certificado que emita la ANH y si se puede presentar que estas licencias estan en
tramite?

RESPUESTA N° 1: Las disposiciones ambientales estan claramente establecidas en el DBC, por lo que no
se puede aceptar otro documento que no sea el solicitado. ,@JE@(\
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PREGUNTA N° 2: Que tipo de ramplas son las adecuadas para este servicio?. \é ocu-ak




RESPUESTA N° 2:En este caso se debe dar cumplimiento a Reglamento establecido por la ANH para
camiones distribuidores y transportadores de GLP.

PREGUNTA N° 3: Indicar si realmente se haran los 11 viajes al mes

RESPUESTA N°3: La cantidad de viajes se efectuara de acuerdo a la demanda de YPFB, aproximadamente
11 viajes por mes.

PREGUNTA N° 4: Que exigencias hay para la seguridad del GLP para el transporte?

RESPUESTA N° 4: Se debe dar cumplimiento a Reglamento establecido por la ANH para camiones
distribuidores y transportadores de GLP.

PREGUNTA N° 5: El equipo de SMS tendréa que estar todo el tiempo en planta o solo cuando las plantas
lo requieran?

RESPUESTA N° 5: El equipo de SMS es indispensable para la prestacion del servicio hasta su conclusidn.
Elacto de reunion de aclaracion concluye a horas 15:15 del dia 4 de septiembre de 2017

Como constancia de la presente acta firma personal de YPFB.

NOMBRE CARGO FIRMA
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La fuerza que transforma Bolivia

i LISTA DE ASISTENTES — REUNION DE ACLARACION

OBJETO: ADQUISICION DE GENERADOR ELECTRICO PARA PLANTA YACUIBA
CODIGO: GCC-CDL-DCTJ-14-17
Segunda Convocatoria
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Empresa Nombre Rep. Legal \noimo m_ano:,\_oo Teléfono
Empresa Nombre Rep. Legal Correo electrdnico Teléfono Firma

Empresa Nombre Correo electronico Teléfono Firma

Correo electroénico Firma

Empresa Nombre Rep. Legal

Empresa Nombre Rep. Legal Correo electronico Teléfono Firma

Tarija, septiembre 4 de 2017




